___________________________________________

76

三、交易标的定价和本次发行股份的数量

（一）交易标的定价

标的资产转让价格以具有证券业务资格的评估机构对环保客运和城投公司净

资产的评估值并经国有资产监督管理部门备案后作为定价依据，根据湘资源出具

的湘资源评字[2009]第 072 号和湘资源评字[2009]第 073 号《资产评估报告书》，

以 2009 年 8 月 31 日为评估基准日，本次交易拟购入的环保客运和城投公司净资

产的评估值合计为 83,030.21 万元，转让价格为 83,030.21 万元。

（二）本次发行股份的数量

本次发行股份数量由公司董事会提请股东大会授权董事会根据实际情况确

定。根据标的资产的评估价值 83,030.21 万元及股份发行价格 5.96 元/股测算，公

司拟向经投集团、武陵源旅游公司及森林公园管理处发行总数 139,312,433 股的

A 股股份，每股面值 1 元。其中，经投集团获得股份数量为 86,628,965 股，武陵

源旅游公司、森林公园管理处分别获得 32,255,185 股、20,428,283 股。

本次非公开发行的股份数量尚须经本公司股东大会非关联股东批准、湖南省

国资委对本次交易的核准以及中国证监会核准。

四、本次发行股票的限售期及上市安排

公司本次向控股股东经投集团发行的股份，自本次发行结束之日起 36 个月内

不得转让，待限售期限届满后，再按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定

安排上市交易。

公司本次向武陵源旅游公司及森林公园管理处发行的股份，自本次发行结束

之日起 12 个月内不得转让，待限售期限届满后，再按照中国证监会及深圳证券交

易所的有关规定安排上市交易。

经投集团、武陵源旅游公司和森林公园管理处已分别就各自相关股份的锁定

安排出具了承诺。

77

五、本次非公开发行前本公司滚存未分配利润的处置方案

本次发行完成后，发行前本公司滚存的未分配利润由发行后新老股东共同享

有。

六、发行对象及认购方式

公司本次将采用非公开方式向经投集团、武陵源旅游公司及森林公园管理处

发行股份。

经投集团以其持有的环保客运 51%股权与城投公司 100%股权，武陵源旅游公

司以其持有的环保客运 30%股权，森林公园管理处以其持有的环保客运 19%股权评

估作价认购本公司非公开发行的股份。

七、本次发行前后比较说明

（一）本次发行前后公司股权结构比较

以本次发行 139,312,433 股计算，本次发行前后公司股权结构比较如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

经投集团 44,910,000 20.41% 131,538,965 36.60%

武陵源旅游公司 0 0% 32,255,185 8.98%

森林公园管理处 0 0% 20,428,283 5.68%

土地房产公司 7,772,400 3.53% 7,772,400 2.16%

其他股东 167,353,017 76.06% 167,353,017 46.57%

合计 220,035,417 100.00% 359,347,850 100.00%

本次发行前，经投集团直接持有本公司 20.41%的股份，并通过其全资子公司

土地房产公司控制 3.53%股权，为公司控股股东。本次发行完成后，经投集团将直

接和间接持有本公司约 38.76%股份，仍为公司控股股东。本次发行未导致公司控

制权发生变化。

（二）本次发行前后公司合并报表主要会计数据和财务指标对照表

78

  单元：元

本次发行前 本次发行后（备考数）
会计数据和财务指

标
2009 年 12 月 31 日/

2009 年度
2008 年 12 月 31 日

/2008 年度
2009 年 12 月 31 日

/2009 年度
2008 年 12 月 31 日

/2008 年度

总资产 313,736,898.04 317,242,561.97 728,483,336.99 582,196,785.13

归属于母公司所有

者的权益 -38,177,519.40 -42,913,810.20 283,730,042.80 115,802,724.00

归属于上市公司股

东的每股净资产 -0.17 -0.23 0.79 0.36

资产负债率（合并） 109.98% 109.48% 59.94% 77.70%

营业收入 90,555,373.11 87,327,349.39 303,880,034.34 239,732,116.51

利润总额 -46,291,035.76 -32,169,508.53 -6,533,632.1 -2,060,503.82

净利润 -47,343,974.6 -33,428,973.58 -20,328,517.13 -12,827,369.72

归属于母公司股东

的净利润
-41,366,397.11 -21,839,336.30 -14,350,944.24 -1,237,715.42

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润
-43,390,544.07 -119,613,586.41 - -

基本每股收益 -0.19 -0.12   -0.04   0.00

净资产收益率 - - -5.06% -1.07%

注：本次发行后公司备考财务数据已经南方民和审计。

79

第七节   本次交易合同的主要内容

一、《框架协议》的主要内容

2009 年 10 月 9 日，本公司与交易对方经投集团、武陵源旅游公司和森林公园

管理处在湖南省张家界市签署了关于本次非公开发行股份购买资产的框架协议，

协议的主要内容如下：

（一）标的资产

张股公司本次向经投集团、武陵源旅游公司及森林公园管理处定向发行A股

股份购买的标的资产为经投集团、武陵源旅游公司及森林公园管理处合计持有的

环保客运100%股权以及经投集团单独持有的城投公司100%股权。

（二）标的资产定价依据

各方一致确认资产评估机构对环保客运公司100%股权的预估价值约为

70,354.72万元、城投公司100%股权的预估价值约为18,949.92万元。同时，各方一

致同意标的资产的最终交易价格以具有从事证券相关业务资格的资产评估机构所

出具的资产评估报告为基础，且经国有资产监督管理部门备案的评估结果为准。

（三）发行价格及数量

各方一致同意，本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每

股面值为人民币1.00 元。

各方一致同意本次发行股份的发行价格根据以下原则确定：发行价格为张股

公司定价基准日前20个交易日公司股票交易均价，即人民币5.96元/股，具体价格

[…]

注：（1）根据 2008 年 12 月 31 日张股公司的财务报表，其净资产为-30,073,806.53 元，净利

润为-33,428,973.58 元，无法计算净资产收益率。

（2）根据 2009 年 12 月 31 日张股公司的财务报表，其净资产为-31,315,093.23 元，净利

润为-47,343,974.61 元，无法计算净资产收益率。

本次交易后，公司业务发生较大变化，主营业务利润率在 2008 年、2009 年出

现小幅下降，主要因为 2008 年至 2009 年旅游行业处于低潮期，景区游客人数下

降，环保客运的收入也有所下降，然而随着 2009 年底旅游市场，尤其是国内游市

场迅速升温，以及 2011 年后城投公司房地产项目的实施，公司的盈利能力将稳步

提升。

（2）对公司未来盈利能力的影响

   单位：元

项目
2008年度
年报数据

2009年度
年报数据

2009年度
备考报表数据

2010年度
盈利预测

营业收入 87,327,349.39 90,555,373.11 303,880,034.34 303,076,300.00

营业利润 -64,227,961.93 -48,390,206.34 -7,887,591.54 44,737,900.00

119

利润总额 -32,169,508.53 -46,291,035.76 -6,533,632.13 61,507,000.00

净利润 -33,428,973.58 -47,343,974.61 -20,328,517.13 42,728,700.00

归属于母公司所

有者的净利润 -21,839,336.30 -41,366,397.11 -14,350,944.24 42,818,200.00

基本每股收益 -0.12 -0.19 -0.04 0.12

注：上表中均为合并报表数据，相关报表数据已经会计师审计或审核。

通过本次重组，具有较强盈利能力和核心竞争力的旅游客运业务以及具有良

好市场前景的旅游地产业务注入上市公司，这将为上市公司增强主营业务的盈利

能力及核心竞争力提供了良好的条件，有利于从根本上增强公司可持续发展能力

及抗风险能力。

（三）对公司股东持股结构的影响

根据拟购买资产的评估价值及股份发行价格进行测算，本次交易将向经投

集团、武陵源旅游公司及森林公园管理处非公开发行分别约为86,628,965股、

32,255,185股与20,428,283股的股份，本次交易前后本公司股权结构如下表所

示：

目前股权结构 重组完成后
  股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

经投集团 44,910,000 20.41% 131,538,965 36.60%

武陵源旅游公司 0 0 32,255,185 8.98%

森林公园管理处 0 0 20,428,283 5.68%

土地房产公司 7,772,400 3.53% 7,772,400 2.16%

其他股东 167,353,017 76.06% 167,353,017 46.57%

总股本 220,035,417 100.00% 359,347,850 100.00%

注：土地房产公司为经投集团的全资子公司。

本次交易完成后，经投集团直接和间接持有本公司约38.76%的股份，仍为

本公司第一大股东；武陵源旅游公司、森林公园管理处持有本公司股份的比例

分别约为8.98%、5.68%。

（四）本次交易将有助于解决上市公司目前的潜在同业竞争、关联交易多等

问题。本次交易通过注入环保客运与城投公司 100%股权，不仅改善上市公司业务

120

结构，实现主营业务有限的多元化，提高持续经营能力，形成核心竞争力，奠定

未来成长的基础，同时也有效解决上市公司目前的潜在同业竞争问题，公司治理

结构将进一步完善，未来发展前景更加明朗。

121

第十一节 财务会计信息

一、交易标的最近两年及一期的简要财务报表

（一）环保客运最近两年及一期的简要财务报表

环保客运成立于 2001 年 11 月 20 日，其 2007 年度、2008 年度与 2009 年度合

并财务报表已经南方民和审计。

1、环保客运合并资产负债表

   单位：元

项   目 2009年12月31日 2008年12月31日 2007年12月31日